Mandatum affi-
sentie.

Cōmiss. deputa-
tis.

So la signatura
sufficiat.

gulos prefatos ardet ac si presentes eis quarum copys, & sigillo dictæ fabricæ, sigillatis fidem adhiberi, uolumus & personaliter presentatæ fuissent.

Fiat motu proprio. A.

Et q̄ presentis concessionis
Sufficiat sola signatura > Fiat A.

Dat. Romæ apud Sanctum Marcum Decimo Calen. Septemb.
Anno Quinto.

BVLLA CONFIRMATIONIS, EXTENSIONIS, & ampliacionis facultatum excelste Fabricæ
Basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe.

PAVLVS EPISCOPVS SERVVS
seruorum Dei, Ad futuram rei memoriam.

Vm ad uniuersas Vrbes Basilicas, et Orbis ecclesias, pro iniuncto nobis de super apostolicæ seruitutis officio crebris uigilijs, & assiduis studijs attendimus, ad sacram præcipue beati Petri apostoli de Vrbe Basilicam eo libentius nostræ mentis oculos conuertimus, quod Basilica ipsa innascentis ecclesiæ, sancta institutione, ac primorum Christianæ Religionis Clericorum norma, traditionibusq; & sacris institutis, ac diuinis regulis, eloquijsq; præmunita extitit, & ab eius primæua erectione uarijs uirtutum meritis semper resplenduit. Quamobrè nonnulli

Romani Pontifices prædecessores nostri innumeris Basilicam ipsam priuilegijs, & dignitatum titulis decorarunt. Vnde nos, eorum ducti exemplo, decet, ut Basilicam ipsam nostris etiam gratiarum muneribus muniamus, & his, quæ pro ipsius Basilicæ augmento, ac personarum, inibi uota sua exoluentium, communitatem processerunt, ne in contentionis scrupulum labatur, sed firma, & illibata persistant, nostri muniminis aduicimus firmitatem, ac ut dubia, quæ in priuilegijs, et gratijs ipsis suboriri possent, nostræ declarationis adminiculo seponantur, libenter consulimus, ac desuper prouidemus, prout in Domino conspiciamus salubriter expedire. Sane nobis nuper pro parte Venerabilium fratrum nostrorum Francisci Alericini. Pauli Nucerin. Petri Aquesin. et Philippi Burgi sancti Sepulchri Episcoporum, ac Dilectorum filiorum Magistri Ioannis Baptistæ Cicadæ Notarij nostri, & causarum Cameræ apostolicæ generalis Auditoris, necnon Raphaelis de Casalibus Ciuis Romani, modernorū Fabricæ dictæ Basilicæ Deputatorum exhibita petitio continebat. Quod nuper postquam se. recor. Iulius Papa II. prædecessor noster, qui antea, cum ad Basilicæ prædictæ restorationem operarias manus apposuisset, cognoscens Fabricam huiusmodi absq; pijs, & largis fidelium erogationibus ad finem optatum perducere non posse. Vniuersis Christi fidelibus utriusq; sexus, qui infra annum, ex certo tempore tunc expresso computandū, in capsa ad id in dicta Basilica collocanda per se ipsos mitterēt, uel per alios mitti, & poni facerent tantum quantum eorum pia deuotio eis dictaret in pecunia numerata, aut rebus alijs ad opus ipsum conuertendis, uel circa dictum opus se personaliter exercerent, seu tunc generali Thesaurario suo, se ad piæ erogandum aliquid ad opus huiusmodi, iuxta eorum deuotionem effica

Nomina Deputatorum Fabricæ.

Iulij PP. II. saccultates.

citer obligarent. Vt idoneum possent eligere confessorem, qui eos, a certis tunc expressis casibus, absoluere, & super certis etiam tunc expressis in foro conscientiae dumtaxat dispensare posset, facultatem per quasdam concesserat. Et deinde prouide attendens difficile fore praedictas infra annum à die illarum publicationis ad notitiam Christianifidelium ultra montes consistensium peruenire posse, ipsas per alias ad sui beneplacitum prorogauerat. Cupiens nonnullarum prouinciarum totam Italiam, Siciliam ultra Pharam, Corsicam, Cretam, Cyprum, Rhodum usq; Ierosolimam, Dalmatiam, Croatiam, Bosnam, Vngariam, Austriam, Bohemiam, & Poloniam, ac Insulas maris mediterranei continentium personas, aut in eis degentes, quae ob locorum distantiam personaliter ad dictam Basilicam se conferendi, aut per alium pias elemosinas pro huiusmodi fabrica in dictam capsam transmittendi omnimodam commoditatem non habebant, ipsarum Indulgentiarum participes fieri. Vniuersis eisdem Christianifidelibus utriusq; sexus, cuiuscumq; dignitatus, status, gradus, ordinis, conditionis, & praeeminentiae existerent, etiam Ecclesiasticis religiosis, ac alijs secularibus per uniuersas prouincias, & Insulas praedictas constitutis uere poenitentibus & confessis, qui infra annum, & deinde ad beneplacitum suum à publicatione priorum literarum suarum praedictarum in dictis prouincijs & insulis facienda computandum ecclesijs in dictis prouincijs & insulis, quas quidam tunc ab eodem praedeessore deputatus Commissarius nominasset, iuxta illius, seu deputandi ab eo prouidam ordinationem, super eo faciendam, deuote uisitassent, & in capsis ad id, in subsidium dictae fabricae, deputandis, pias elemosinas effectualiter ponerent, peccatorum remissiones, & alia spiritualia dona concesserat, & indulserat per

quasdam alias. Et postea eodem Commissario uita functo idem
 prædecessor alium deputando. Vniuersi: Christi fidelibus utrius-
 usq; sexus tam secularibus, quàm regularibus ordinum quorũ
 cunq; prouinciarum & insularum prædictarum, qui iuxta eius-
 dem Commissarij, aut Deputati, seu subdelegati, aut deputan-
 dorum, seu subdelegandorum, ab eo prouidam ordinationem su-
 per eo faciendam, in capis ad id deputandis iuxta Nuncij, &
 Commissarij, ac deputandorum, & subdelegandorum prædi-
 ctorum ordinationem, & arbitrium pias elemosinas effectualiter
 posuissent, plenissimam omnium peccatorum suorum remis-
 sionem consequerentur. Et qui cum præfatis Commissario seu
 delegandis & subdelegandis prædictis conuenirent, ut idone-
 um possent eligere confessorem presbyterum secularem, uel cu-
 iusuis ordinis etiam mendicantium regularem, qui eorum con-
 fessione diligenter audita pro commissis per eum delictis, &
 excessibus, ac peccatis quibuslibet quantumcunq; grauib; &
 enormibus, etiam in sedi prædictæ reseruatis casibus, ac censu-
 ris ecclesiasticis, etiam ab homine, uel ad alicuius instantiam la-
 tis, de consensu partium, etiam ratione interdicti incurfis, &
 quarum absolutio dictæ sedi reseruata foret, præterquam ma-
 chinationis in personam Summi Pontificis, occisionis Episcopoz
 rum, aut aliorum superiorum Prælatorum, & iniectiois ma-
 nuum uolentariũ in illos, aut alios Prælatos, falsificationis Bul-
 larum & literarum Apostolicarum, delationis armorum & a-
 liorum prohibitorum ad partes infidelium, ac sententiarum &
 censurarum occasione Aluminum Tulpæ suæ, ac de partibus
 infidelium ad fideles, contra prohibitionem suam delatarum, in-
 cursarum, semel in uita, & in non reseruatis casibus totiens,
 quotiens id petuissent, & in mortis articulo plenariam omnium

peccatorum indulgentiam & remissionem impendere, ac poenitentiam salutarem iniungere. Et Eucharistiæ sacramentum, præterquam in die Paschatis, & in mortis articulo, alijs anni temporibus ministraret. Necnon per eos emissæ uota quæcunq; (Vltimarino, ingressus religionis et castitatis uotis dütaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare: Ac cum Simoniacæ in ordinibus uel beneficijs commissæ labæ pollutis ad ipsum opus contribuentibus super irregularitate, si quam censuris huiusmodi ligati, missas et alia diuina officia non tamẽ in contemptũ clauium celebrando, aut alias diuinis se immiscendo, seu alias quomodolibet, etiam beneficia ecclesiastica præmissorum occasione, uel alias indebite occupãdo, præterquã ratione homicidij uoluntarij, & bigamiæ contraxissent, dispensare, eosq; absolueren omniq; inhabilitatis & infamiæ maculam, siue notam ex his prouenientem abolere, & ut in susceptis ordinibus ministrare, ac si acquisita beneficia ecclesiastica, quæ ex tunc eis de nouo collata censerentur, & perceptos ex eis fructus etiam ratione omissionis horarum canonicarum & diuinorum officiorum, facta aliqua compositione cum eis concedere. Necnon super male ablati incertis, uel per usurariam prauitatem quæsitis & incertis, quæ scenerator ab alio scenatore extorsisset, & quæ ipse requisitus usuras restituere paratus non esset, uel alicui priuatæ ecclesiæ deberentur, in quibus tamẽ Romana Ecclesia de iure communi succedere posset: ac etiam bonis, quæ ad alicuius manus peruenissent, & illa habentes, quibus restitui deberent, ignorassent, uel dubitassent, quãquã male ablata per eos non existerent, seu illa ad eos peruenirent. Et similiter de his, quæ pauperibus & alijs pijs locis in genere & absq; ulla speciali determinatione, & proprijs nominibus personarum nõ expressis relicta

Super incertis et
usuris & ceteris.

relieta forent pro præterito, & futuro ex tunc temporibus cõponere. Ita ut soluta aliqua quantitate pro dicta fabrica, eidem Nuncio uel Commissario uel deputando uel subdelegando ab eo dütaxat, in ipsis Capsis ponenda, à reliquorum sic relictorum, & male ablatorum, ac per usurariam prauitatem extortorum, seu quæ ad eos alias peruenissent, et cui ea restituere debuissent, dubitabant uel ignorabant, ut præfertur, restitutione absoluti existerent, ultra restituere minime tenerentur, eis concedere. Ac illa, quæ ante publicationem dictarum indulgentiarum suarum in exacta, etiam si illa ordinarijs, pro ipsis tamẽ incertis, quoquomodo relicta, donata & quæ eis quouismodo obueniebant. Necnon quæ ab ipsis ordinarijs uel eorum nomine post ipsam publicationem exacta, & eis quoquomodo soluta, ac etiã quæ ante publicationem ipsam, pro ipsis tamen certis, aut incertis personis & locis non debebantur, sed post publicationem prædictam deberi cœperunt, etiam si ea ordinarijs, ut præmittitur, relicta, donata, aut obuenta, tanquam eis indebita per ipsum Commissariũ & delegandos, ac subdelegãdos ab ipso, nomine dictæ fabricæ libere exigi ac peti & assequi posse & debere, etiam sub censuris ecclesiasticis, ac pœnis pecuniarijs, alijsq; iuris remedijs opportunis. Inuocato etiam ad hoc, si opus esset, auxilio brachij secularis. Ac quoscunq; qui ante ætatem legitimã ad sacros presbyteratus ordines absq; aliqua dispensatione se promo-ri fecissent, & in susceptis ordinibus etiam ministrassent. Ac qui ex quavis licita aut illicita cognatione proueniente affinitate & consanguinitate aut cognatione carnali, uel spiritali (inter leuatum & leuantem excepto) simplici aut multiplici gradu. Ac quoscunq; qui publicæ honestatis iustitiæ impedimento, seu alias quomodolibet impediti matrimonium sciẽter, uel ignorãter,

in quarto, uel in tertio, ac per copulam fornicariam, non tamen publicam, etiam in primo affinitatis gradu contraxissent, et carnali copula consumassent, si impedimentum huiusmodi in iudicium deductum non fuisset, uel scandalum generare non posset, ab excessu huiusmodi, ac excommunicationis sententia, quæ propterea incurrissent, iniuncta inde eis pro modo culpæ poenitentia salutari, quæ ad fabricam huiusmodi dirigeretur, et quod de cætero talia non committerent, nec committentibus auxiliū, consiliū, uel fauorem præstarent, & alijs, quæ de iure forent iniungenda, absolueret. Et ut de nouo inuisum matrimonium contrahere, & in illo sic contracto similiter remanere libere, & licite ualere. Prolem tunc susceptam ex huiusmodi matrimonio, si qua esset, & ex tunc de cætero suscipiendam legitimam decernenda, in foro conscientie duntaxat, tam quoad alios, quæ quo ad illos, qui in tertio uel quarto consanguinitatis gradu existentes, matrimonium contraxissent, ut præfertur, quos in utroque foro absolui, & matrimonium de nouo, etiam publice, contrahere posse uoluerat. Et cum eisdem promotis super irregularitate, quam etiam in dictis ordinibus ministrando contraxissent, quodque in dictis ordinibus ministrare possent dispensare:

Ac cum quibuscumque qui bona Ecclesiarum, Monasteriorum, et Ecclesiasticorum Beneficiorum quorumlibet haberent, & iudicialiter deficientibus probationibus, ad illorum restitutionem compelli non possent, etiã si per eos probari possent, & bona omnia, ac quæcumque legata & alias quomolibet etiam hereditatis titulo pro male ablatis restitutione, relicta hæctenus, & quæ relinquere & legari contingeret in futurum, durante deputatione Nuncij & Commissary huiusmodi, in quibuscumque testamētis, donationibus causa mortis, codicillis, aut alijs ultimis uoluntatibus,

per quoscunq; & ubicunq; factis, & quæ durante huiusmodi deputatione factæ forent quibuscunq; incertis ecclesijs, & p̄ys locis, aut personis similiter in certis, uel absentibus taliter, quod propter ipsorum absentiam merito ab eis notitia haberi nõ posset, ac etiam, quæ restitutioni subiacerent, sed in eis, uel ad ea personis, quibus illæ fieri deberent receptio non competeret. Necnon quæcunq; in testamētis, donationibus, causa mortis codicillis, aut alijs ultimis uoluntatibus pro redemptione captiuorum, etiam si beatæ Mariæ de Mercede, & sanctæ Trinitatis, Redemptionis Captiuorum ordinibus, & S. Eulaliæ Barchinõnenſi. relicta forent. Ac hæreditates & bona decedentiũ ab intestato clericorum & laicorum, etiam ex indulto apostolico, aut alias ad Redemptionem prædictam captiuorum dedicati, pertinere debuissent, facultate Nuncij & Commissarij cõcessa huiusmodi durante. Necnon omnes & singulas pæcunias, et res alias, quæ in prandijs & conuiujs, ac publicis spectaculis in aliquibus celebritatibus ex uoto & statuto, ac cõsuetudine in quibusuis locis exponi consueuerant, & facultate Nuncij et Commissarij huiusmodi durante exponi debuissent, ad fabricam huiusmodi applicauerat, et sub restitutione bonorum, ecclesiarum, monasteriorum, et beneficiorum huiusmodi competentem receptam portionem, uel quantitatem pro eis, in fabricam huiusmodi conuertenda ipsos sic ea tenentes, ab ulteriori eorum restitutione libere absoluerent, et quod illa retinere libere possent in posterum eis etiam concedere. Ipseq; Nuncius & Commissarius, et quibus uices suas in genere, uel in specie duxisset committendas possent dubietates quascunque, tam super qualitate personarum, quibus facultas eligendi confessorem concedi posset, etiam si comprehenderentur communia Ciuitatum, uniuersitates Oppid.

dorum, Castrorum, Villarum, et aliorum locorum, ac collegia
quæ et illorum singulares personæ absolute à præmissis, uel
aliquo modo præmissorum, ac dispensatione super eis, uel aliquo
eorum indiguissent, quam cætera alia dubia decidere, et summâ
pecuniariam pro consequenda indulgentia huiusmodi, et alijs
præmissis limitare et taxare, ac facultatem eligendi confessor
rem huiusmodi concedere. Ac quasunque indulgentias tam à
dicto prædecessore quam à prædecessoribus suis et sede prædi-
cta uel eius auctoritate quibuscunq; Ecclesijs, Monasterijs, Hos-
pitalibus, etiam nostro tunc suo S. Spiritus in Saxia de Vrbe
ordinis S. Augustini, et alijs pijs locis uniuersitatibus confrater-
nitatibus cuiuscunq; qualitatis & ad quemcunq; usum etiâ laic-
orum & clericorum institutis & singularibus personis etiâ
plenarias in uita, ac quasunque facultates quibusuis personis cu-
iuscunq; dignitatis etiam Cardinalatus honore aut legatione fun-
gentibus super præmissis uel aliquo præmissorum eatenus con-
cessas (præterquam ratione sustentationum pauperum & mi-
serabilium personarum in Parisiâ. & S. Iacobi de Gallia, ac
Portugalliæ Regnis hospitalis degentium) quas quo ad illorū
usum in prouincijs in quibus dicta Hospitalia respectiue sita, se-
cundum Cancellariæ nostræ morem terminandis, & non in alijs
aliquibus alijs locis durare uoluerat, ac expeditione contra infide-
les & Hæreticos concessa, etiam quasunque clausulas præ-
seruatiuas aduersus reuocationes & suspensiones earundem
in se continentes, quando, & quotiens, et ad quod tempus Nun-
cio & Commissario præfato, uel deputandis & subdelegandis
ab eo uideretur opportunum suspendere, quas omnes & sin-
gulas idem Prædecessor ad sui beneplacitum suspenderat, pro-
hibens Quæstas quasunque illarum occasione fieri solitas. Et ut

animarum salus eo potius procuraretur quo magis aliorum ægebant suffragijs animabus in purgatorio existētibus, quæ per charitatem ab hac luce Christo unitæ decesserant, & quæ diu uerent, sibi ut huiusmodi indulgentia suffragaretur meruerant succurrere cupiens, uoluerat & concesserat, ut si qui parentes, amici, aut cæteri Christi fideles pietate commoti pro ipsius animabus in purgatorio pro expiatione pœnarum eisdem secundum diuinam iustitiam debitarum retentis, durante commissione Nuncij & Commissarij ad opus fabricæ huiusmodi, aliquam elemosinam iuxta eiusdem Nuncij uel deputãdi ab eo ordinationem erogassent, ipsa plenissima indulgentia per modum suffragij animabus ipsis in purgatorio existentibus pro quibus dictam elemosinam pie erogauissent, ut præfertur pro pœnarum relaxatione suffragaretur. Ac omnes & singulos Christianos huiusmodi de simili potestatis plenitudine & liberalitate, qui manus adiutrices ad opus fabricæ huiusmodi porrexissent, ac ceteros & singulos eorundem parentes, defunctos, benefactores, qui cum charitate decessissent in omnibus precibus suffragijs, elemosinis, ieiunijs, orationibus, missis, horis canonicis, disciplinis, peregrinationibus, & cæteris omnibus spiritualibus bonis, quæ fiebant & fieri poterant in tota uniuersali sacrosancta Ecclesia militante, & omnibus membris eiusdem, participes in perpetuum fierent. Et deinde piæ memoriæ Leo PP. X. etiam prædecessor noster præmissa omnia indulgentias & priuilegia recensens. Illaq; Motu proprio, ac de apostolicæ potestatis plenitudine approbans & confirmans, & de nouo quatenus opus esset concedens certis Commissarijs suis in quibusdam prouincijs et locis tunc expressis ad triennium ex tunc computandum deputatis potestatem concesserat omnes & singulos cuiuscunq; dis

Facultas Leo xpo

gnitatis, status, gradus, ordinis & conditionis forent, relicta et applicata prædicta penes se quomodolibet detinētes ad illorum restitutionem & solutionem & Notarios ac Tabelliones quos cūq; de relictis prædictis rogatos propofita illis cōpetēti mercede, ad ostendendū eis ad præmissorū effectū totiens quotiēs requisiti forent, eorum libros & prothocolia, & dandum particulas relicta & applicata concernentes, in publicam & auctenticam formam appellatione postposita cogendi, & compellendi. Et quoniam sicut dictus Leo prædecessor fide dignorum testimonys acceperat, in locis prædictis quāplures existerant, qui et relicta certis locis & personis sub aperta & speciali expressione, & etiam ex uoto post annum illa soluere & exequi etiā requisiti contemebant, contra defunctorum uoluntatem, in animarum suarū & locorum, et personarum quibus relicta erāt præiudicium, et iacturam, uolens animabus ac locis et personis prædictis opportune consulere, eisdem Commissariis in solidum etiam de dero in mandatis, ut requisiti ab executoribus testamentorum seu locis & personis prædictis uel eorum nomine facta aliqua compositione cum eis, super certa parte in quam conuenirent, Fabricæ prædictæ applicanda, in quam quantum ad id ipsorum testantium & relinquentium in fauorem dictæ fabricæ, motu ac de plenitudine prædictis, & ex certa scientia uoluntatem commutauerat, omnes & singulos dictorum sic relictorum detentores ad effectiuam solutionem cogere & cōpellerent, ac soluentes de receptis quietandi & absoluedi. Necnō ad id tot quot duxissent opportunos cum simili aut limittata potestate substituendi, facultatem & potestatem, ipsisque soluentibus, ac quietantiam à dictis & commissariis obtinentibus plenariam indulgentiam & remissionem omnium peccatorum

suorum, & si seculares forent quod possent ad usum censurarum prædictarum eligere sacerdotem idoneum quæ uolissent concesserat, ac quod præfati deputati eisdem Commissarijs computum & rationem de receptis reddere tenerentur, ac Commissarij & deputati prædicti possent & ualerent relicta et applicata prædicta, quæ immobilia forent per publica bandimenta plus offerenti uendere & perpetuo alienare, & mobilia quæ transferri commode possent ad fabricam ipsam absq; aliqua solutione pedagy seu gabellæ transferre uoluerat. Et deputados prædictos, à potestate & iurisdictione quorumcunq; Legatorum ordinariorum omnium tam Ecclesiasticorum quam secularium et nulli alteri nisi ipsi Leoni prædecessori, et certo tunc expresso Iudici uoluit subiacere, certis etiam adiectis in contrafaciendum. pœnis exemerat. Ac successiue per eum accepto quod Commissarij per eum deputati prædicti in prosecutione præmissorum multa inuenerant uota itinera sue peregrinationes diuersis ecclesijs in testamentis, & alijs ultimis uoluntatibus relicta fuisse, et adhuc tunc inexecuta manere, quodq; tam hæredes quam fidei commissarii huiusmodi uotorum, ac aliæ particulares personæ officiales commissioni sibi factæ conabantur opponere, et contraire, alijq; complures pias testatorum dispositiones auaritia obcecati, aut alia minus iusta causa uiolare nitebantur, et in propriam siue aliorum utilitates conuertere, ac quod quâplures presbyteri et Clerici, ac Religiosi diuersorum ordinum, ac piorum locorum etiam seculares curam habentes inueniebantur, qui non solum ad eosdem Commissarios, ut ipsis Presbyteris Clericis Religiosis et secularibus ex dictorum locorum negocijs in exigendo relicta eis, et eorum locis facta Commissarij ipsi faueret, et cum eis pro aliqua parte in usum dictæ fabricæ conuertenda

conuenire non curabant, uerum etiam requisiti ad id faciendum
aut dicebant illa nolle exigere, & quęquam ad solutionem ues-
xare, aut mentitis & confictis quietantijs debitores absoluebāt
in fraudem ipsius fabricę, ac Ecclesiarum & locorum prædicto-
rum præiudicium, ac quod Notarij & Tabelliones conabantur
ab eis pro testamentorum & scripturarum ostensione merces-
dem extorquere, declarauerat suę intentionis fuisse præfatos
Commissarios suos uota itinera, & uisitationes prædicta in tes-
tamenti & ultimis uoluntatibus huiusmodi quomodolibet an-
notata in usum dictę fabricę commutare, ac quod dicti Commis-
sary ipsa inquirere petere & exigere possent, Decernens om-
nes & singulos cuiuscunq; dignitatis ordinis & religionis exi-
stentes tam Ecclesiasticos q̄; Mondanos fraudem & falsitatem
aliquam committentes, aut quietantias, uel scripturas aliquas ma-
chmantes, aut facientes propter quas præiudicium ipsi fabricę,
aut impedimentum uel damnum oriri potuisset uel inferretur,
& eos qui nolle exigere asscruissent, ut præfertur maioris ex-
communicationis sententię subiacerent. Et nihilominus eosdē
Commissarios suos contra suspectos in præmissis per uiam in-
quisitionis, summarię, simpliciter & de plano procedere, & re-
pertos culpabiles condignis pœnis afficere possent & ualerēt.
Notarios uero & Tabelliones præfatos pro eorum competi-
ti mercede de duobus cum dimidio pro quolibet cętenario quod
uigore instrumentorum suorum effectualiter exigereetur con-
tentos esse uoluerat, & eos plus petere nō posse, & tamen ad
ostendendum libros & eorum prothocolla teneri decreuerat
quotiens ab eis fuissent requisiti absq; alia expectatione merce-
dis sub eadem pœna excommunicationis, relicta eorum uero &
aliorum quibus non solum à septennio infra, sed etiam quocunq;
tempore

inf. fol. 45.

tempore ultra facta forent uoluerat sub commissionibus suis cō
 præben di, & ipsi fabricæ applicata esse prout applicauerat, ac
 uoluerat super relictis pro rata eidem fabricæ obuenienda etiã
 super hæreditatibus in quibus usufructuarij ad tempus seu ad
 uitam ipsorum, aut deputati, & in quibus illa soluendi à Testa-
 toribus limitatum terminum fore reperirent, etiã ante annum
 à die obitus eorundem Testatorum computandum, ipsa relictã
 pro dicta fabrica exigere, ac relictã & alia dictæ Fabricæ ap-
 plicata per ordinarios locorum uel eorum nomine eatenus exa-
 cta ab ipsis ordinarijs penes quascunq; personas existentia pro
 dicta Fabrica uendicare, ac etiã relictorum certis personis fa-
 ctorum, & infra annum etiã non executorum quintam partem
 pro ipsa fabrica, etiã si quibus relictã ipsa facta essent uoluerint
 illa inexacta relinquere accipere possent & ualere.
 Et quoniam in literis facultatum & indulgentiarum in fauorẽ
 dictæ fabricæ concessarum, & per dictum Leonem prædeces-
 sorem confirmatarum inter alia cõtinebatur, ut Nunciij & Cõ-
 missarij ipsarum facultatum & indulgentiarum & ab ipsis de-
 putandi possent cum retinentibus relictã factã incertis perso-
 nis uel absentibus taliter quod propter eorum absentiam meri-
 to ab eis notitia haberi non possset recepta competenti portione
 uel quantitate prout superius enarratur componere, ac eos ab-
 soluere. Et si nonnulli tenentes relictã huiusmodi neglexissent
 eatenus cū dictis Commissarijs componere, uoluerat etiã, ut
 illos sic ea tenentes uel quomodolibet occupantes ad consignan-
 dum illa integra eisdem Commissarijs suis pro dicta fabrica co-
 gere & compellere ualere summarie simpliciter, & de pla-
 no, sola facti ueritate inspecta, ac omni tela iudiciaria posthabita,
 censuris, & pœnis ecclesiasticis, & alijs pecuniarijs de quibus

Aliæ facultates
Leonis X.

eis uideretur, inuocato etiam si opus foret auxilio brachij secularis, super quibus omnibus, & singulis plenam eis, & eorum cuilibet insolidum concesserat facultatem & potestatem. Et subsequenter idem Leo prædecessor per reliquas suas literas ad certum similiter tempus duraturas, certis Commissarijs deputandis seu nominandis inter alias consimiles supra expressas facultates in uiginti quinque Prouincijs, & sub quibus Prouincijs supra expressæ existebant concesserat, quod ipsi Commissarij eis qui sine confessione moriebantur, etiam si infra annum non fuissent confessi, dummodo in eis signa contritionis in articulo mortis apparuissent, ut in loco sacro sepeliri possent concedere, & contradictores similes pœnas incurrisse declarare, ac summam pecuniarum pro consequenda indulgentia huiusmodi, & alijs præmissis, ac facultatem eligendi confessorem limitare, & taxare. Necnon Nobilibus & presbyteris, ac graduatis Altare portatile, quod cum debitis reuerentia & honore retinerent, et super quo in locis ad hoc congruentibus, & honestis etiam non sacris, & ecclesiastico interdicto generali, & speciali tam Apostolica quæ ordinaria auctoritate suppositis, dummodo causam nõ dedissent huiusmodi interdicto, & antequam illucesceret dies circa tamen diurnam lucem, in sua, ac suorum familiarium domesticorum præsentia, iuxta formam capituli. Alma de sententia excommunicationis lib. sexto Missas, & alia diuina officia per seipsos qui Presbyteri erant, aut pro tempore forent, celebrare, seu per alios Sacerdotes celebrari facere, ac tempore interdicti huiusmodi diuinis interesse, ac Eucharistiam, & alia ecclesiastica Sacramenta sine alicuius præiudicio, præterquàm in die Dominica Resurrectionis, accipere, & eorundem corpora Ecclesiasticæ tradi possent sepulturæ, sine tamen funerali pompa

concedere. Necnon quæcunq; iuramenta in quibusuis contra:
 ctibus instrumentis obligationibus præterquam in forma Cas:
 meræ appositis ad effectum agendi dūtaxat relaxare, & ab eis,
 et à quocunq; periurio, sine tamen tertij præiudicio absoluerè,
 ac quascunq; indulgentias etiam illas à media Quadragesima
 usq; ad Pascha inclusiue ab ordinibus mendicantium publicari
 solitas, tam ab eodem Leone q̄, à suis prædecessoribus, & à se:
 de prædicta uel eius auctoritate quibuscunq; Ecclesijs Monaste:
 rijs, Hospitalibus etiam sancti Spiritus prædicto, & alijs pijs lo:
 cis, Vniuersitatibus, Confraternitatibus, cuiuscunq; qualitatis,
 & ad quæcunq; usum etiam Laicorum, & Clericorum institu:
 tis, & singularibus personis cuiuscunq; dignitatis etiam Cardi:
 nalatus honore, aut Legationis officio fungentibus super præ:
 missis uel aliquo præmissorum hætenus tunc concessas, ac ex:
 peditionis contra Turchas, & Hæreticos, etiam quascunq; regu:
 las præseruatiuas aduersus reuocationes, et suspensiones eorun:
 dem in se continentés certis locis tunc exceptis quando, & quot:
 tians, & ad quod tempus Nuncio, et Commissario præfato uel
 deputandis, & subdelegandis ab eo uideretur opportunum sus:
 pendere, prout idem Leo illas suspensas fore declarauit, ac pro:
 cessiones publice ad effectum indulgentiarum publicationū fie:
 ri, & populum, ac Religiosos omnes cuiuscunq; ordinis etiam
 exemptos pro huiusmodi operibus peragendis ad sonum campar:
 næ euocari facere possent, dictiq; congregati tenerentur, sub
 excommunicationis pœna procedere relicto digniori loco depu:
 tatis, & subdelegatis ad ipsas indulgentias exequendas. Et dicti
 Commissarij à censuris, & pœnis prædictis satisfactione præ:
 uia absoluerè, & illas remittere, ac suspensionem huiusmodi in:
 dulgentiarum relaxare, ualèrent. Quodq; etiam transumptis,

Facultates Cle-
mentis PP.VII.

& confessionalibus in dictis prouincijs insulis, & finibus quibusuis personis per præfatum Nuncium, & Commissarium, ac deputandos, & subdelegandos ab eo subscriptis & suo sigillo, duntaxat munitis fides adhiberetur apostolica auctoritate per literas prædictas licentiam, & facultatem concesserat, & uoluerat atq; mandauerat. Et postremo recolendæ memoriæ Clemens PP.VII. similiter prædecessor noster. Volens opus prædictum, quod per prædecessores prædictos perfici nõ potuerat totis uiribus aggredi, ut id facilius facere posset, Collegium sexaginta uirorum, quos ex quibusuis nationibus, eligi, & ab omni superioritate, Dominio, potestate, iurisdictione, et auctoritate quarumuis personarum quauis dignitate, et excellentia etiam Cardinalatus, & Legationis de latere officio, & facultate fungentium etiam ratione Archipresbyteratus dictæ Basilicæ quoad omnia, & singula quæ fabricam huiusmodi concernebant auctoritate apostolica exemptos, et totaliter liberos, ac sub sua, et sedis prædictæ protectione susceptos, ita, ut nullum alium, quam pro tempore Romanæ Pontificem in superiorem recognoscerent nulli; alij subycerentur uoluit, crexerat, et instituerat, eidem collegio omnimodam administrationem curam, et directionem, ac omne regimen plenarie committendo. Cum potestate ex eis officiales ad tempus tam ad iustitiam ministrandam contra debitorum fabricæ quam ad opus huiusmodi prosequendum eligendi. Illisq; salaria decentia constituendi, et tam circa prosperum regimen, et debitum ordinem ipsius collegij quam committentium fraudes in dispensatione prouentuum dictæ Fabricæ multas, et alia Fabricam ipsam concernentia statuendi, et disponendi, ac uoluerat quòd omnia, et singula pecunie res, et bona debitas, et debenda, etiam piæ oblationes tam in dicta Vrbe q; extra eam

pro opere dictæ fabricæ erogandæ penes collegium seu officiales, aut per eos deputati depositarium, necnon claues Archarii, & trunchorum ubi pecuniæ, & elemosinæ in ipsa Vrbe reponerentur custodirentur, ad opus dictæ fabricæ, & non ad aliū usum omnino exponenda, etiam si per eundem Clementem prædecessorem, & successores suos, etiam per mandata seu uiuæ uocis oraculo aliter disponderetur. Quodq; omnia, & singula per inferiores officiales præfatos pro tempore acta, & gesta, subscriptione officialium deputandorum, & sigillo collegij prædictorum munita ualèrent, plenamq; roboris firmitatem obtinerēt, ac si per Camerarium suum ac præsidē. dictæ Camere gesta & facta fuissent, pacta, quoq; dilationes, transactiones, relaxationes, siue remissiones pro quiete mentis debitorum ipsius fabricæ faciendæ, eandem uim & authoritatem haberent, ac si cum eo & successoribus suis prædictis ac Camerario & præsentibus Camere confecta, & celebrata fuissent, nec in aliquo alio per Camerarium, & præsidentes præfatos seu quoscunq; alios officiales molestari aut inquietari possent, ac quod collectores pro exigendis hæreditatibus, legatis, aut alijs bonis ex donationibus causa mortis seu irreuocabiliter inter uiuos dictæ fabricæ factis, seu faciendis, ac pijs elemosinis tam in curia, & Basilica prædictis, quam extra eandem curiam, & in quibuscunq; ciuitatibus, diocesibus, et locis erogandis deputari, eligi, et transmitti non possent per alios quam per collegium præfatos, Ita ut ab eis deputati, & electi sine impedimento aliquo, et cū mentis quiete officium eis commissum exercere ualèrent, eorumq; familiares (clerici dūtaxat) ad opus fabricæ huiusmodi deseruientes, durante illorum officio & eius exercitio dūtaxat, ab omni superioritate & iurisdictione quorūq; ordinariorum liberi &

exempti, ac sub sua, & dictæ sedis protectione constituti essent,
& esse censerentur. Quodq; communitas ciuitas & uniuersitas
loci in quo seu qua collector deputatus foret adiungere de-
berent unum ciuem Laicum bonæ famæ, et facultatibus idoneû,
qui simul cum collectore. exactionibus interueniret, & compuz-
tum teneret, ac de actis fidem collegio præfatis faceret, & de
gratijis spiritualibus & temporalibus quibus gauisus foret colle-
ctor gauderet. Quodq; omnia, et singula bona dictæ fabricæ quo-
uis titulo relinquenda per subhastationem plus offerenti libera-
rentur. Et ne contingeret Collegium huiusmodi litibus inuolui,
& solutiones differri quod collegium præfati ordinariam iuris-
dictionem exercere & de quibusuis causis quorumcunq; debito-
rum quarumcunq; summarum & ex quauis causa contractorû
cum peritorum Consilio cognoscere & iudicare, ac ad instan-
tiâ leconomi seu procuratoris ipsius fabricæ per Collegiû præ-
fatos deputandi contra quoscunq; dictæ fabricæ ex quibusuis cau-
sis debitores cuiuscunq; dignitatis, status, gradus, uel conditio-
nis forent præsentés in dicta Curia manu regia constito de de-
bitis per instrumenta seu per testes idoneos parte citati exami-
nandos clare, & concludenter debitum probantes, aut alias le-
gitimas probationes etiam si debitum mediate ex quouis titulo
etiam cessionis libere, et sine fraude, nec ad commodum aliquod
cedentis factæ, seu applicationis, ad ipsam fabricam pertineret
sola solemnitate à iure naturali introducta uel si expediret uniuersa
citatione dūtaxat personaliter uel ad domū solite eorum ha-
bitationis si uideretur, facienda præcedente, absq; alia tela iudi-
ciaria, etiam singulis diebus, et temporibus etiam dicto Clemen-
te & successoribus suis à Romani. curia absentibus, & sede ua-
cante usq; ad effectualem executionem, necnon contra capitula

Collegia, communitates, & uniuerſitates, ac perſonas, res, et bona ad dictam fabricam ſpectantia habentes & detinentes etiam uigore monitorij penalis per ipſos collegium ſub cenſuris, & pœnis eidem fabricæ ſi res, & bona huiusmodi nõ reſtituerint applicandis decernendi, & contra contumaces unica uel pluribus citationibus ſi uideretur præcedentibus etiam per affixionem in ualuis dictæ Baſilicæ etiam per cenſuras, & pœnas eccleſiaſticas, ac alia opportuna iuris remedia procedendi, ac capitula, collegia, communitates, uniuerſitates, et perſonas huiusmodi citandi, & monendi, ac excommunicationis ſententia innodandi à diuinis ſuſpendendi, ac excommunicatos, & ſuſpenſos declarandi, necnon excommunicationis, & alias cenſuras, & penas quotiens opus foret, etiam iteratis uicibus aggrauandi, auxiliumq; brachij ſecularis inuocandi, interdictum quoq; generale, & ſpeciale, tam in eccleſiis, q̄; ciuitatibus, & locis in quibus inobedientes huiusmodi moram traherent, & ad quæ eos declinare cõtingeret apponendi. Illudq; ſuſpendendi tollendi, & reuocandi, ac quæcunq; alia remedia per præſidẽtes dictæ Camere exerceri ſolita exercendi, ac cauſas nullitatis præmiſſorum, & apellationis ab illis cognoscendi, quauis, etiam pro tempore ad ſignaturam iuſtitie deputatum Cardinalẽ ſeu S.R.E. Vicecellarium ſuper nullitatibus, & apellationibus huiusmodi ſignanda commiſſione, non obſtante, præterquam ſi per Clementem prædeceſſorem, & ſucceſſores prædictos dictis officialibus uocatis, ſignate forent cognoscendi. Et quod de proceſſu nullitate non poſſet dici, neq; cognosci, ſed perinde reiectis nullitatibus, etiam cenſurarũ, ac ſi de nullitate declaratum fuiſſet propter periculum animarum etiam ſi ex actis de illis conſtaret, de nouo ñ negotio principali proccedi poſſet niſi de iniuſtitia negotij

principalis ex actis constaret, seu alias, infra breue tempus apparere posset. Quodque decreta, et mandata per eosdem officiales facta per officiales Urbis Barisellū, et Marescallū exequi debere, et illorū executiones quomodolibet per Camerarium suum, & Cameræ Præsidentes huiusmodi seu per literas salui cōductus, ac dilationes, etiam cum cautione, nec etiam per quosuis officiales etiam S.R.E. Cardinales se de uacante etiam collegialiter impediri posse. Quinimmo quoscunq; quomodolibet impedientes, et præmissis contrafacientes ac bonorum, & iurium ad dictā fabricam pertinentium occultatores, sententiam excommunicationis eo ipso incurrere, nec ab illa posse nisi per officiales prædictos præuia satisfactiōe, seu in mortis articulo cōstitutos præstita cautione de satisfaciendo absolutionem consequi. Notarios quoque; & Rectores Parrochialium Ecclesiarum uel eorum Vicarios de donationibus rogatos, seu de illis notitiam habētes, collegio seu collectoribus, si præsentibus, alioquin in curia Episcopali loci intimare, teneri decreuerat. Quæ omnia et singula uim patenti, & contractus inter eum & collegium præfatos initi etiam iuramento uallati ad effectum, ut non liceret sibi nec successoribus suis illa reuocare habere censerentur, certis etiam de super executoribus deputatis similiter per quasdam. Ac demum idem Clemens prædecessor ad Biennium futurum, & ultra ad beneplacitum suum eisdem collegio, & Christi fidelibus nonnullas ultra prædictas alias facultates indulgentias, & peccatorum remissiones concesserat, inter quas quod ipsorum cadauera, etiam tempore interdicti auctoritate ordinaria suppositi absque pompa Ecclesiasticæ tradi possent sepulture, ac quacunq; Ecclesiam uel capellam per eos eligendam deuote uisitando, tot, et similes indulgentias, & peccatorum remissiones consequerentur quas consequuti

Aliæ facultates
Clementis VII.

Clemens prædecessor ad Biennium futurum, & ultra ad beneplacitum suum eisdem collegio, & Christi fidelibus nonnullas ultra prædictas alias facultates indulgentias, & peccatorum remissiones concesserat, inter quas quod ipsorum cadauera, etiam tempore interdicti auctoritate ordinaria suppositi absque pompa Ecclesiasticæ tradi possent sepulture, ac quacunq; Ecclesiam uel capellam per eos eligendam deuote uisitando, tot, et similes indulgentias, & peccatorum remissiones consequerentur quas consequuti

consequuti forent, si singulis diebus quadragesimalibus singulas dictæ Urbis, & extra eam Ecclesias quæ à Christi fidelibus propter Stationes Urbis uisitari solebāt personaliter uisitaissent. Ac ut eisdem Quadragesimalibus, & alyis temporibus prohibitis Ouis, Caséo, Butiro, et alyis lacticinijs, carnibus uero de utriusq; medici consilio frui uti, & uesci libere & absq; conscientie scrupulo possent, & ualerent. Ipsiq; collegiū, & ij, quibus uices suas in genere uel in specie duxissent committendas possent summam pecuniarum pro præmissis declarare, taxare, & limitare, necnon facultatem eligendi cōfessorem per eorum patentes literas suo sigillo munitas absq; eiusdem Clementis prædecessoris literarum insertione concedere. Præterea Nobilibus & Præsbyteris ac graduatis indulgere, ut haberent altare portatile super quo cum debitis reuerentia, et honore in locis ad id congruentibus, & honestis, etiam non sacris, & Ecclesiastico interdicto ordinaria auctoritate prædicta suppositis. dummodo causam non dedissent huiusmodi interdicto, etiam antequam illuc cecideret dies, circa tamen diurnam lucem, in sua, & suorum familiarium domesticorum præsentia, missas, & alia diuina officia per seipsos qui præbyteri essent, uel pro tempore fuissent celebrare, seu celebrari facere, ac tēpore interdicti diuinis huiusmodi interesse libere possent auctoritate apostolica licētiam, & facultatem concesserat. Mandans uniuersis & singulis locorum ordinarijs, Abbatibus, & alyis quibuscunq; cuiuscunque dignitatis, gradus, & præminentie existentibus, sub excommunicationis, & certis alyis etiam pecuniarijs pœnis, ne publicationem literarum Clementis prædecessoris huiusmodi desuper faciendam impedire Neue. aliquid publicationis prætextu petere, ac etiam à sponte offerentibus recipere, aut dolum, uel

fraudem aliquam in præmissis, & circa ea committere, nec illos quos absolui, & cum quibus dispensari ab ipsis collegio uel deputandis ab eis contingeret quouis modo molestare uel impedire, aut poenas aliquas pro casu in quo, ut præfertur dispensatum fuisset ex statuto cõsuetudine seu alias exigere per se uel alium, seu alios quouis modo auderent, uel præsumeret. Et postmodum per nos etiam accepto quod à quam pluribus in dubium reuocabatur, an reuocationis per nos in Crastinum nostræ assumptionis ad Summi apostolatus apicem in genere factæ uigore indulgentias facultates, & priuilegia tam per præfatos quàm Adrianum Papam VI. prædecessores nostros fabricæ, et collegio præfatis concessa comprehendere intendissemus. Nos motu, & scientia similibus indulgentias, etiam plenarias priuilegia, facultates, prerogatiuas, et indulta per præfatos prædecessores eisdem fabricæ, & collegio concessa, cum omnibus et singulis decretis & clausulis in singulis literis de super confectis contentis, aduersus reuocationes, & suspensiones huiusmodi in pristinum statum, in quo ante easdẽ reuocationes quolibet existerent præfata auctate apost. plenarie restitueramus, reposueramus et reintegraueramus, illasque prout per dictos prædecessores concessa erant, in omnibus, & per omnia (quatenus opus esset) de nouo concesseramus. Et nihilominus omnes, & singulos fabricæ prædictæ Commissarios cuiuscunq; dignitatis, etiam Episcopalis gradus, uel conditionis existerent eatenus quomodo libet per collegium dictæ fabricæ deputatos. Necnon omnes commissiones, & facultates eis concessas, et factas reuocantes, eosque ab huiusmodi commissionibus absoluentes, collegio præfatis, & quibusuis ab eis ad id deputatis alios Commissarios idoneos qui ecclesias, quæ pro consequendis huiusmodi indulgentijs uisitari

deberent declarare, necnon super publicatione ipsarum indulgentiarum inquirere, & procedere, ac falsos Questores Commissarios, & Procuratores debite punire. Necnon quibuscunq; Regibus, Ducibus, Principibus, & alijs tam secularibus q̄; ecclēsiasticis personis cuiuscunq; gradus præminentiæ & conditionis existentibus in quorum Dominijs districtibus, & locis aliquæ Ecclesiæ essent, quas ipsi ex elemosinis ex dictis ecclesijs colligendis reparare cupiebant, partem elemosinarum prædictarum de qua cum dictis Regibus, & alijs personis præfatis conuenissent ad dictum effectum dare, & assignare. Necnon super bonis in direptione urbis subtractis si personæ illæ, quibus restitui debuissent omnino ignorabantur, ad usum dictæ fabricæ componere, & ut illa detinentes si debitam diligentiam pro inueniendis ipsorum dominis fecissent, & ipsos inuenire non potuissent, soluta ea pecuniarum quantitate de qua cisdē Commissarijs uideretur ad illorum restitutionem aliter nō tenerentur, concedere, libere, & licite ualērent deputandi facultates & potestates præfatas in se etiam retinendi, ac omnia, et singula in singulis literis singulorum prædecessorum, et nostris huiusmodi contenta faciendi, procurandi, exercendi, ordinādi, & exequendi, dummodo Commissarij ad hoc deputandi personæ essent ecclēsiasticæ, & speciales super eo à dicto collegio literas haberent plenam, & liberam facultatem concesseramus. Ac etiam per alias, tam in dicta Basilica q̄; singulis ciuitatibus castris, terris, & locis per uniuersum orbem consistentibus, & illorū matricibus seu alijs, ad id designādis ecclesijs unā utriusq; sexus christifidelium tam ecclēsiasticorum q̄; secularium societatem sub inuocatione dicti Principis apostolorum erexeramus, & ordinaueramus. In qua nos primo, & deinde charissimos

Alte facultates
præfati Pauli.

in Christo filios nostros Carolū Ro. Imp. et Franciscū Frācorū
Regem, ac quoscunq; alios utriusq; sexus seculares, & ecclesia
sticos christifideles cuiuscunq; conditionis existerēt, qui ex eor
rum bonis fabricam huiusmodi iuarent in ipsam confraternita
tē descripsēramus. Quibus confraternitatē ipsam infra trien
nium à die publicationis ingredientibus, & pro dicta fabrica
de bonis sibi à Deo collatis iuxta discretionem seu prouidam or
dinationem Commissariorum de super à nobis pro tempore des
putatorum seu ab eisdem deputandorum super eo faciendā ero
gantibus, tam ipsis q̄; per modum suffragij animabus defuncto
rum quæ in charitate decessissent indulgentias & peccatorum
remissiones etiā plenarias per prædictos prædecessores, ac per
nos in genere uel in specie ad fabricam prædictam manus ad
iutrices porrigentibus quomodolibet concessas. Et quæ uisitanz
tibus anno Iubilei ecclesias, ad id deputatas concedi consueue
rant. Necnon illis qui cum cordis contritione, & oris confessio
ne decesserant etiam in mortis articulo plenariam peccatorum
suorum remissionem consequerentur cum communicatione om
nium spiritualium bonorum quæ fiebant & ex tunc in perpe
tuum fieri poterant in uniuersali, Sacro sancta Militanti Eccles
sia, eosdem confratres quam pluribus alijs spiritualibus bonis
decorantes concesseramus. Ac postremo eiusdem Caroli Impe
ratoris, & Regis, ut eidem primogenito ecclesie primum locū
(ut par erat) daremus subditis in Hispaniarum & illi annez
xis Regnis, Insulis, & Dominijs excepto Regno Siciliae citra
Pharum existentibus, & in eis commorantibus, ac ad illa undec
cunq; uenientibus, utriusq; sexus tam secularibus q̄; regulari
bus ordinum quorumcunq; dictæ confraternitatis confratribus,
uere poenitentibus, & confessis seu cōfiteendi statutis tēporibus

propositum habentibus, qui in Natiuitatis, & Resurrectionis
 Domini nostri Iesu Christi, ac beatorum Petri & Pauli Aposto-
 lorum uel tribus alijs festiuitatibus per Commissarium per nos
 deputandum quolibet ex tribus annis designandis aliquas eccle-
 sias, seu altaria dicto triennio durante uisitantur, & in capsis
 ad id deputandis aliquam piam elemosinam iuxta eiusdem Cõ-
 missarij, seu ab eo deputandi ordinationem pro fabrica huius-
 modi prosequenda per se uel alium effectualiter ponerent ple-
 nissimam, etiam Sacro Iubilei centesimo anno ecclesias Urbis
 Romæ uisitari solitas uisitantibus, & ad recuperationem terre
 Sanctæ, & Sacræ Orthodoxæ fidei Catholicæ, & Dominicæ
 Crucis hostium expugnationem proficiscentibus, ac omnes &
 singulas gratias illis concessas, & concedi solitas concesseras
 mus cum potestate eligendi sibi confessorem, qui ad effectum
 indulgentias huiusmodi consequendi confessionibus auditis eos
 ab omnibus, & singulis sententijs & censuris ecclesiasticis
 quomodocunq; à iure uel ab homine in eos latis, necnon peccatis
 criminibus excessibus, & delictis quantumcunq; grauibus et
 enormibus, etiam si illorum absolutio sedi Apostolicæ reseruata
 existeret, & præterquam conspirationis in personam Romanæ
 Põtificis aut statum Romanæ Ecclesiæ occisionis, uel uerberas-
 tionis Episcoporum aut aliorum Prælatorum, & iniectiois ma-
 nuum uolentiarum in illos falsificationis literarum Apostolicarum,
 aut delationis armorum, & aliorum prohibitorum ad infidelium
 partes atq; sententiarum, & censurarum occasione Alu-
 minum Tulphæ nostræ, ac de partibus infidelium ad fideles cõ-
 tra prohibitiones nostras delatorum. Necnon Ecclesiasticæ liber-
 tatis, ac priuilegiorum sedi Apostolicæ, etiam ex consuetudine
 competentium, ac aliorum id & executionem literarum, &

mandatorum Apostolicorum etiam in bulla in die Cæne Do-
mini legi consueta, ac alys Apostolicis constitutionibus compræ-
hensorum concernentia quomodolibet uiolatorum incurfarum
semel tantum absoluat eligendi, & pro animabus defunctorū
cum communicatione bonorum spiritualium prædictorum, et sta-
tionum Urbis indulgentiarum, necnon Esus, Ouorum, Butiri,
& lactiniorum temporibus prohibitis ad eorum libitum, &
carnium de utriusq; medici consilio licentia, & concessione, &
cum eisdem seu similibus facultatibus Commissarijs, ad id depu-
tatis, seu ab illis subdeputadis per prædictos prædecessores no-
stros seu ab eis deputari solitis iuxta tenorem prænarratarum
literarū seriatim in nostris desuper expeditis literis descriptis,
& annotatis concessione, necnon prædictis Commissarijs, ut
præmittitur deputandis quod eos qui ætati forent, & uigesi-
mum tertium suæ ætatis annum attingerēt, ut ad omnes sacros
etiam presbyteratus ordines promoueri, & unum beneficium
ecclesiasticum obtinere. Necnon cū quibusuis Religiosis pro-
fessis, & non professis quorumcunq; ordinum, & quacunq; lici-
ta facultate, et cum secularibus clericis seu presbyteris qui gra-
duari uelint etiam in quacunq; uniuersitate etiam leges audire
eisq; studere, ac in ipsis graduari usq; ad doctoratus gradum iu-
clusiue similiter ualerent. Et cum eisdem Religiosis, qui relicto
Religionis habitu per seculum uagantes apostasiæ notam seu ir-
regularitatem contraxerint, & deinde pœnitentia ducti ad cor-
redierint, quando inde uerisimiliter scandalum expectari non
posset, & cum his qui de ordine suo ad alium ordinem parem
uel strictiorem transferri cuperent. Necnon cum ipsis, ac etiam
quibuscunq; monialibus cuiusuis qualitatis, et ordinis existerēt,
ut de superiorum suorum licentia, & ea durante Monasteria

exire, & cum parentibus, et alijs ecclesiasticis personis seu secularibus conuersari, & corporalia, & alia ecclesie ornamenta dummodo per presbyterum primo uel per eas cum chirotecis abluerentur abluere, & mundare totiens quotiens opus foret licentiam, & facultatem concedere, quodq; eos qui moniales etiã uelatas, commatres, sorores, consanguineas carnaliter damnabili, & incestuoso coitu cognouissent, aut aliud quodcunq; carnale crimen cuiuscunq; qualitatis existerent commisissent, absoluerent, ac eos qui in quarto uel tertio, & quarto si tamen ab eodem stipite penderent, & non alias, affinitatis uel consanguinitatis gradibus inuicem coniuncti, ac quocunq; impedimento publicæ honestatis iustitiæ præterq; inter leuatam, & leuantem, etiam cognatione spiritali detenti, & etiam carnali copula subsequuta contraxissent, ac etiam qui huiusmodi matrimonijs etiam clandestinis interuenissent seu præsentibus, & consentientes fuissent, à censuris propterea incursum absoluerent, ac cum eis ut in sic contractis matrimonijs remanere. Et cum his qui in casibus prædictis contrahere uolissent, ut matrimonium adinuicem contrahere possent dispensare ualerent. Decernentes præmissa omnia per eundem Commissarium sic facienda, in utroq; foro ualere quibusuis contrarijs nequaquam obstantibus. Cum nos per alias nostras literas similiter accepto per nos quod nonnulli Hospitalium etiam nostri S. Spiritus præfati, & S. Ioannis Lateran. ac S. Iacobi incurabiliū de Vrbe. Et monasteriorum, S. Sebastiani extra muros dictæ Urbis ac S. Antonij Viennens. Cisterciens. & S. Augustini, ordinum ac mercedis redemptionis Captiuorum etiam S. Helmi, S. Bouis, S. Bernardi, S. Leonardi, S. Martini, S. Catherinæ Montis Sinay, S. Viti, & S. Mariæ della Heremita, Questores, & Commissarij non obstante suspensione

Aliæ facultates
præfati Pauli

priuilegiorum super quæstis faciendis, & confratribus descri-
bendis, & indulgentijs publicandis concessorum, ac suppressio-
ne Capellarũ sub inuocatione S. Sebastiani, ac reuocatione Cõ-
missariorum, Nunciorum, & quæstorum, uigore priuilegiorum
prædictorum constitutorum, ac prohibitione faciendi quæstas, et
indulgentias, & alias gratias publicandi, ac confratres descri-
bendi, & confessionalia concedendi, & in certis casibus matris-
monialibus dispensandi, quæstas facere, & alia prædicta exer-
cere minime erubescerant, & successiue etiã non obstante alia
prohibitione, à nobis desuper narrata, nonnulli etiam quæstores
& Commissarij, tam prædictis quàm alijs forsan noninibus ui-
gore priuilegiorum prædictorum, & forsan aliorum, etiam à no-
bis licet contra mentem nostram emanatorum, tam quæstas fas-
cere quàm indulgentias, & alia ut præfertur prohibita, publica-
re, & exercere, ac diuersas pecuniarum summas res & bona
exigere, & aliqui forsan sibiipsis appropriare, non desliterant,
omnes & singulas pecuniarum summas res & bona ex quæ-
stis elemosinis & indulgentijs, & alijs prædictis catenus pro-
uenta, & penes quæstores, & Commissarios præfatos, ac Nun-
cios, ministros, Thesaurarios, Depositarios, loca, collegia, & uni-
uersitates existentia, quæ catenus Hospitalibus, Monasterijs,
& alijs locis prædictis minime incorporata fuerant dictæ fabri-
cæ, & illius collegio, & Deputatis concessissemus, & applica-
uissemus, omnesq; Quæstores, Cõmissarios, Nuncios, et alios of-
ficiales præfatos reuocauissemus, omnemq; facultatem potestatem,
& auctoritatem quæstuari, indulgentias, & alias gratias
publicandi, confratres describendi, confessionalia concedendi, in-
gradibus matrimonialibus prohibitis dispensandi, ab homicidijs
casualibus seu uoluntarijs, ac Symoniæ labæ absoluendi, ac uota
cõmutandi,

commutandi, & forsān alia exercēdi, à Quæstoribus Commis-
 sarijs ministris Thesaurarijs, Depositarjs, & alijs prædictis,
 necnon Guardianis, Officialibus, & alijs superioribus, Hospita-
 lium monasteriorum, etiam redemptionis captiuorum, & aliorū
 locorum prædictorum priuilegia, & facultates, eos substituendi,
 & deputandi habentibus, abdicauissemus, & amouissemus, Ita
 q̄ ex tunc de cætero perpetuis futuris temporibus quæstores et
 Commissarij, & alij officiales ad quæstas, et alia prædicta exer-
 eenda, ab aliquibus etiam à nobis & successoribus nostris Ro-
 man. Pontifi. constitui & deputari non possent, nisi ipsi consulis-
 tutioni & deputationi Collegij Deputatorum fabricæ huiusmo-
 di: expressus accederet assensus, cum mandato uniuersis, et sin-
 gulis præfatorum Hospitalium Monasteriorum, & aliorum lo-
 corum prædictorum, ut pecunias res, & bona ex quæstis Indul-
 gentijs, & alijs prædictis acquisita & ut præfertur dictæ fabri-
 cæ applicata, & concessa penes ipsos existentia, & nondum ut
 præfertur incorporata præfatæ Fabricæ et pro ea præfatis col-
 legio Deputatorum & illorum officialibus ad opus, & utilitatē
 dictæ fabricæ exponenda & conuertenda persoluerent, & af-
 signarent, eisdem uero et pro tempore existentibus deputatis,
 & præfatis fabricæ huiusmodi, ut quæstores Commissarios, &
 alios officiales, ac personas penes quos pecuniæ res & bona hu-
 iusmodi exisiebant, sub pœnis & censuris de quibus eis uideretur
 tam posteriorum prædictorum q̄ aliorum priuilegiorum dictæ
 fabricæ & illius deputatorum collegio concessorum uigore
 ad solutionem & consignationem huiusmodi faciendam cogere-
 rent & compellerent, ac easdem posteriores literas, & in eis
 contenta quæcunq; inuolabiliter obseruari mandarent, & face-
 rent, inobedientes & rebelles, ac contradictores quoslibet per

79
pœnas et cēsuras prædictas auctoritate nostrâ appellatione post
posita compeſcendo, inuocato etiam ad hoc si opus eſſet auxilio
brachij ſecularis, ac poſt publicationem poſteriorum literarū no
ſtrarum prædictarum nonnulli locorum ordinarij eorumq; Vi
carij, officiales & alij miniſtri lucri (ut creditur) cupiditate
ducti in contemptum literarum noſtrarum earundem & pœ
narum in illis contentarum, nonnullis Hoſpitalium Monasterio
rum, & aliorum locorum prædictorum, quaſtoribus, & Com
miſſarijs, Quaſtas prædictas faciendi aliaq; prædicta exercen
di, ac diuerſas indulgentias publicandi licentias, per eorum pas
tentes literas expreſſe concedere & impartiri non erubeſce
rent, uel ipſos publicæ quaſtuare permitterent, ſeu diſſimula
rent, in animarum ſuarum periculum, & pernicioſum exem
plum, ac ſcandalum plurimorum. Nos circa præmiſſa provide
re cupientes. Vniuerſis & ſingulis tam locorum ordinarijs eo
rūq; Vicarijs officialibus, & miniſtris q̄ alijs quibuſcunq; eccle
ſiarum Prælatiſ ſub ingreſſus eccleſiæ, ac ſuſpenſionis à diuinis,
necnon excommunicationis maioris alijsq; eccleſiaſticis ſen
tentijs, & duorum millium duc. auri de Camera dictæ fabricæ
applicandorum pœnis per eos, eo ipſo, abſq; aliqua, declaratione,
quotiens contrauenirent incurrendis, diſtrictè præcipiendo mā
dauimus, quatenus ex tunc de cætero aliquas quaſtuandi, et in
dulgentias publicandi licentias, & de ſuper literas quibuſuis que
ſtoribus, & alijs perſonis etiam prætextu cuiuſuis antiquæ con
ſuetudinis, uel poſſeſſionis, eiſdem ordinarijs ſimiles licentias cō
cedendi, & aliquam partem ex quaſtis, & indulgentijs huiuſ
modi, exigendi, & percipiendi, & ſeu uigore quorūcunq; pri
uilegiorum, & indultorum, ac literarum apoſtolicarum eis ha
ctenus conſeſſorum, uel in poſterum concedendorum, abſq; ex

pressa licentia eiusdem fabricæ deputatorum nullatenus conce-
 dere uel impartiri præsumerent nec ipsos quæstores publicæ
 quæstuaræ permitterent, seu tacendo di-
 simularent. Quinim-
 mo eos ad parendū reuenter posterioribus literis nostris præ-
 dictis & in illis contentis quibuscunq; omnino cogent ac com-
 pellerent. Insuperq; eisdem deputatis eorumq; Commissarijs
 contra eosdem ordinarios illorumq; Vicarios et Ministros, nec
 non quoscunq; alios ecclesiarum Prælatos superiores & perso-
 nas, tam seculares quàm quorumuis etiam mendicantium ordi-
 num regulares quæstas facientes, in euentum contrauentionis
 ad declarationem incursum censurarum & pœnarum prædicta-
 rum procedendi, necnon quæstores præfatos quæstas facientes,
 & indulgētias huiusmodi absq; ipsorum deputatorum expres-
 so consensu ubilibet publicantes, capiendi & incarcerandi, seu
 incarcerari faciendi, illosq; tāquam inobedientes, & rebelles
 multandi, & ad Triremes perpetuo uel ad de quo eis uideret-
 tur tempus relegandi, ac pecunias per eosdem quæstores occasio-
 ne dictarum indulgentiarum uel quæstarum quomodolibet acq-
 sitas eidem fabricæ, ut præfertur applicatas ab eis & eorū sin-
 gulis etiam inuitis & renitentibus uiolenter auferendi, necnon
 pro præmissis omnibus exequendis auxilium brachij secularis
 quotiens opus foret inuocandi, omnimodam concessimus facultate-
 tem. Quibuscunq; nobis et eidem sedi immediate subiectis sub
 eisdem sententijs censuris & pœnis, tunc mandantes, alios uero
 nobis non subiectos Iudices & personas seculares in domino
 habitantes, ut si & postq; pro parte dictorum deputatorum, &
 Commissariorum forent requisiti, in præmissis auxilium, & fa-
 uorem, ac remedium opportunum præberent, prout in singulis
 nostris & prædecessorum prædictorum literis, quarū singularū